
  

DETERMINAZIONE
AREA AMMINISTRATIVA

 

COMUNE DI CASTRIGNANO DEL CAPO 
 

PROVINCIA DI LECCE 
 
 
 

ORIGINALE 
 

 
 
 
 
 
 

 
          
 

 
DETERMINAZIONE DEL 23-07-2024  

 
N°357  del  Reg. Gen. – N°126  del Reg. Sett. 

 
 
Oggetto:  
CIG:A04542BE07 AFFIDAMENTO SERVIZIO DI PROSECUZIONE DEL PROGETTO SAI PER 
INTERVENTI DI ACCOGLIENZA ORDINARIA INTEGRATA DEL COMUNE DI 
CASTRIGNANO DEL CAPO, PERIODO 01.01.2024 - 29.02.2024  LIQUIDAZIONE I ACCONTO 
2024 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   



  

  AREA AMMINISTRATIVA n. 126 del 23-07-2024 - Pag. 2 -COMUNE DI CASTRIGNANO DEL CAPO 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
 
 
Visto il provvedimento Sindacale di nomina n. 1/2024, legittimato, pertanto, ad emanare il presente 
provvedimento; non sussistendo, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di 
incompatibilità o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al 
codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
 
PREMESSO CHE: 

- con delibera di Consiglio comunale n. 3/2024, esecutiva, è stato approvato il Documento 
unico di programmazione 2024-2026; 

- con delibera di Consiglio comunale n. 7/2024, esecutiva, è stata approvata la Nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione periodo 2024-2026; 

- con delibera di Consiglio comunale n. 8/2024, esecutiva, e successive modificazioni e 
integrazioni è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024-2026; 

- con delibera di Giunta comunale n. 57 del 08.04.2024, esecutiva, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026; 

 
VISTI: 

- gli articoli 1-sexies e 1-septies del decreto-legge 30 dicembre 1989, n.416, convertito con 
modificazioni dalla legge 28 febbraio 1990 n. 39, e successive modificazioni, riguardanti il 
Sistema di protezione per titolari di protezione internazionale e per minori stranieri non 
accompagnati ed il Fondo nazionale per le politiche e i servizi dell'asilo, di seguito nominato 
Fondo;  

- il comma 2 del citato articolo 1- sexies, che demanda ad un decreto del Ministro dell’Interno 
l’ammissione al finanziamento dei progetti presentati dagli enti locali, nei limiti delle risorse 
disponibili del Fondo;  

- il D.M 18 novembre 2019 recante “Modalità di accesso degli enti locali ai finanziamenti del 
Fondo Nazionale per le politiche e i servizi dell’asilo e di funzionamento del Sistema di 
protezione per i titolari di protezione internazionale e per i minori stranieri non 
accompagnati (SIPROIMI)”;   

- il D.L. 130/2020, con cui  il Sistema SIPROIMI viene sostituito con il Sistema SAI 
(Sistema Accoglienza e Integrazione) 

 
RICHIAMATI i decreti ministeriali n. 20454 del 1/10/2020 e n.  29190 del 28/12/2020 con i quali 
sono state approvate le graduatorie dei progetti ammessi al finanziamento a valere sul Fondo per il 
periodo 1.1.2021- 31.12.2023;   
 
DATO ATTO CHE: 

- in virtù di Decreto Ministeriale n. 20454 del 01.10.2020, il Comune di CASTRIGNANO 
DEL CAPO è titolare del progetto SAI - categoria Ordinari (PROG-1260),  scaduto il 
31/12/2023; 

- agli  agli enti titolari di progetti SAI per le tipologie di  accoglienza CATEGORIA 
ORDINARIA - MSNA - DM/DS, in scadenza il 31.12.2023, è stata data la possibilità di 
presentare domanda di prosecuzione per la stessa categoria, ai sensi dell’art. 8 del D.M. 
18.11.2019, per la durata di un triennio, a valere sul Fondo Nazionale per le politiche e i 
servizi dell’asilo, con le modalità di cui all’art. 6 comma 2 delle linee guida allegate al citato 
D.M.;  

- l’art. 6 comma 2 delle Linee Guida allegate  al DM 18/11/2019 prevedeva che  la domanda 
di prosecuzione dei servizi di accoglienza per il triennio 01.01.2024 – 31.12.2026 deve 
essere compilata necessariamente on line sulla piattaforma https://fnasilo.dlci.interno.it/; 

- con delibera di G.C. n. 78/2023  il Comune di Castrignano stabiliva di presentare la 
domanda di prosecuzione dei servizi di accoglienza del SAI PROG-1260  per il triennio 
01/01/2024 – 31/12/2026, tramite compilazione on line sulla piattaforma 
https://fnasilo.dlci.interno.it/ entro il termine del 11.05.2023; 

https://fnasilo.dlci.interno.it/


  

  AREA AMMINISTRATIVA n. 126 del 23-07-2024 - Pag. 3 -COMUNE DI CASTRIGNANO DEL CAPO 
 

- la predetta domanda, veniva presentata entro il predetto termine; 
 
 
 
VISTO: 

-  il Decreto Ministeriale n. 55428 del 18.12.2023 che prevede quanto 
segue:“CONSIDERATO l'avvio dei lavori in data 1 dicembre 2023 della Commissione di 
valutazione di cui all'art. 3 del cennato DM [18 novembre 2019] per l’esame delle domande 
di prosecuzione dei progetti in scadenza al 31.12.2023;   VISTO l’art. 15 comma 5 delle 
linee guida di cui all'allegato A) del cennato dm 18 novembre 2019, il quale prevede che 
“nelle more della valutazione della Commissione, gli enti titolari di finanziamento sono 
autorizzati al proseguimento dell’accoglienza delle persone già prese  in carico”; […]  E’ 
differita dal 31 dicembre 2023 al 29 febbraio 2024, agli stessi patti e condizioni nelle more 
delle ordinarie procedure di prosecuzione, la scadenza dei DM n. 20454 del 1/10/2020 e n. 
29190 del 28/12/2020 e dei correlati progetti di cui agli allegati elenchi (All.1, 2, 3) che 
costituiscono parte integrante del presente decreto, con ammissione al finanziamento sul 
Fondo Nazionale per le politiche e i servizi dell’asilo, per il numero dei posti e per gli 
importi ivi indicati, nei limiti delle risorse disponibili sui capitoli 2311, p.g.1, 2352 p.g.1 e 
p.g.3. per l’importo complessivo pari a € 22.586.942,65.” 

- l’allegato 1 del D.M. 55428 del 18.12.2023 recante l’elenco dei progetti cat. Ordinari con 
posti finanziati dal 01.01.2024 al 29.02.2024, in cui al n. 117 figura  il Prog -1260- Pr2 del 
Comune di Castrignano del Capo; 

- l’allegato 1 della nota prot. 5674 del 22.12.2023 del Ministero dell’Interno con cui si 
chiarisce che l’importo massimo riconoscibile al Comune di Castrignano del Capo per le 
mensilità di Gennaio e Febbraio 2024, calcolato sulla base del costo pro die pro capite 
attuale, è pari ad € 57.046,10; 

 
DATO ATTO CHE con delibera di G.C. n. 206 del 22.12.2023: 

- si prendeva atto del contenuto del D.M. 55428 del 18.12.2023  e del  finanziamento del 
progetto 1260- PR2 del Comune di Castrignano del Capo, pari ad  € 57.046,10 
relativamente al periodo 01/01/2024 – 29/02/2024; 

- per l’effetto, nelle more della valutazione della domanda di prosecuzione presentata da 
questo Ente da parte della Commissione ministeriale, si forniva atto di indirizzo al 
Responsabile dell’Area Amministrativa all’affidamento del servizio, relativamente al 
periodo 01/01/2024 – 29/02/2024 agli stessi patti e condizioni vigenti, ad idoneo Ente 
Gestore e secondo le modalità consentite dal D.Lgs 36/2023;  

 
RICHIAMATA la propria determina n. 621/RG del 28.12.2023 con cui, relativamente al periodo 
di proroga (01.01.2024- 29.02.2024) e nelle more della valutazione della domanda di prosecuzione 
presentata da questo Ente da parte della Commissione ministeriale: 

- veniva affidato l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore economico ARCI 
LECCE SOLIDARIETA’ COOPERATIVA SOCIALE con sede in Trepuzzi alla Via 
J.F.Kennedy n. 86  P.IVA 93053770751, già gestore del servizio in grado di poterne 
garantire la continuità agli stessi patti e condizioni in essere; 

- veniva assunto impegno di spesa della somma presunta di € 57.046,10 sul cap. 2720- CdB 
1.03.02.99.999 – annualità 2024: 

 
 
Eserc. Finanz. 2024  
Cap./Art. 2720 Descrizione PROGETTO DI ACCOGLIENZA SPRAR 
Intervento  Miss./Progr. 12.04 PdC 

finanziario 
1.03.02.99.999 

SIOPE  CIG A04542BE07 CUP H11H23000190001 
Creditore ARCI LECCE COOPERATIVA SOCIALE 



  

  AREA AMMINISTRATIVA n. 126 del 23-07-2024 - Pag. 4 -COMUNE DI CASTRIGNANO DEL CAPO 
 

Causale PROSECUZIONE SERVIZIO ACCOGLIENZA SAI  gennaio – febbraio 2024 

Imp./Pren. n.  Importo  € 57.046,10 Frazionabile in 
12 

====== 

 
 
VISTO il contributo versato dal Ministero dell’Interno per l’annualità 2024 in data 09.05.2024 pari 
ad € 115.042,98, quale I acconto SAI ordinari anno 2024 (a copertura) (ord. Incasso 1387 del 
09.05.2024); 
 
VISTA la fattura FPA 34/24 del 22.07.2024, acquisita al prot. 10884 del 22.07.2024, di € 50.000,00, 
avente ad oggetto “progetto S.A.I. – I ACCONTO 2024”, per la liquidazione; 
 
DATO ATTO che: 
- il servizio per l’annualità 2024 è in corso ed è stato, ad oggi, continuativamente reso; 
- a fronte di richiesta del RUP, l’Ente Gestore ha rendicontato le somme precedentemente 
assegnate su apposito registro contenente la registrazione in ordine cronologico delle spese 
effettivamente sostenute, accompagnate dalle relative quietanze di pagamento; 
 
RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla liquidazione della fattura FPA 34/24 del 22.07.2024; 
 
VISTO l’art. 1, comma 629, lett. b), della Legge 23.12.2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015) il quale 
ha dettato nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment), stabilendo che le 
Amministrazioni Pubbliche acquirenti di beni e di servizi, ancorché non rivestano la qualità di 
soggetto passivo dell’I.V.A., debbano versare direttamente all’Erario l’I.V.A. addebitata loro dai 
fornitori; 
 
VISTO il Decreto del MEF del 23.01.2015 di attuazione delle disposizioni di cui all’art. 1, comma 
629, lett. b), della Legge n. 190/2014, inerente il meccanismo della scissione dei pagamenti da 
applicare alle operazioni fatturate a partire dall’1.1.2015; 
 
PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 
desumibile dal DURC Numero Protocollo INPS_41930160 Scadenza validità 16.11.2024; 
 
CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il A04542BE07; 
CONSIDERATO che il CUP di riferimento è il H11H23000190001; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 
VISTO lo statuto comunale; 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 
VISTO il regolamento comunale dei contratti; 
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 

le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto e qui si intendono interamente 
riportate; 
 
1) DI DARE ATTO che il predetto contributo versati dal Ministero dell’Interno per l’annualità 
2024, risulta incassati sul Capitolo di entrata n. 265 “CONTRIBUTO MINISTERO PER 
PROGETTO DI ACCOGLIENZA ( SPRAR) (CAP U 2720)”, Miss.12, Progr. 4, CdB. 
2.01.01.01.001; 



  

  AREA AMMINISTRATIVA n. 126 del 23-07-2024 - Pag. 5 -COMUNE DI CASTRIGNANO DEL CAPO 
 

 
2) DI LIQUIDARE, per le motivazioni di cui in premessa, all’ARCI Lecce COOPERATIVA 
SOCIALE con sede in Trepuzzi alla via J.F. KENNEDY 86  C.F. 93053770751, Ente Gestore del 
progetto Siproimi- Sai, la somma complessiva di € 47.619,05, quale imponibile sulla fattura FPA 
34/24 del 22.07.2024, acquisita al prot. n. 10884 del 22.07.2024, relativa al progetto S.A.I. – I 
ACCONTO 2024; 

 
3) DI  VERSARE la somma complessiva di € 2.380,95 quale IVA 5%  all’Erario; 
 
4) DI IMPUTARE la somma di € 50.000,00 sul Cap 2720 “PROGETTO DI 

ACCOGLIENZA SPRAR (CONTRIBUTO MINISTERO) (CAP E 265 - 485/1)”, (imp. 
700/2023) C.B. 12.04-1.03.02.99.999, del bilancio corrente; 

 
5) DI DARE ATTO che il servizio è stato reso nel 2024;  

 
6) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di 
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

 
Di trasmettere il presente atto al responsabile servizi finanziari per l’emissione del relativo mandato 
di pagamento nel rispetto delle procedure del regolamento di contabilità. 
 
 
 
Castrignano del Capo, 23-07-2024                                                          
 
 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
   Avv. Marcella VENNERI 

 
 
 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 e s.m.i. 


		2024-07-24T09:33:56+0000
	VENNERI MARCELLA




